
                                                   ROMÂNIA 
JUDEŢUL  TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
CONSILIUL LOCAL 

 
                                                            HOTĂRÂRE 

            PRIVEŞTE-aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Serviciului Poliţia Locală 
 
Consiliul Local al municipiului Alexandria, judeţul Teleorman, intrunit in sedinta ordinara, având în 

vedere: 
           -Expunerea  de  motive   nr.32452 din12.12.2014  a Primarului   municipiului Alexandria 
           -Raportul de specialitate nr.32453 din 12.12.2014 al Serviciului Poliţia Locală 
           -Raportul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al municipiului 
Alexandria 
            - Avizul consultativ al comisiei locale nr. 3785din16.12.2014 de ordine publică de la nivelul 
municipiului Alexandria 
            - Prevederile Legii nr.155/2010 a poliţiei locale 
            - Prevederile  Hotărârii Guvernului nr.1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a poliţiei locale 

- Prevederile Legii nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 

- Prevederile Legii nr.333/2003 privind paza obiectivelor , bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, 
cu modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile Legii nr.295/2004 privind regimul armelor şi al muniţiilor, cu modificările şi completările 
ulterioare 
            - Prevederile Legii nr.53/2003-Codul muncii, actualizată prin Legea nr.40/2011 
            - Prevederile art.36, alin.(2), lit. ”a” şi alin.(3), lit.”b” din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
            În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi ale art.115 alin.(1), lit.”b” din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

                                                               HOTĂRĂŞTE: 
            ART.1 Se aprobă Regulamentul de Organizare şi funcţionare a Serviciului Poliţia Locală, , conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            ART.2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, încetează aplicabilitatea H.C.L. nr.114 din 
31.05.2011 pentru aprobarea Regualmentului de Organitzare şi Funcţionare a Poliţiei Locale Alexandria. 
            ART.3 Prin grija Serviciului Cancelarie  prezenta hotărâre va fi transmisă Instituţiei Prefectului 
judeţului Teleorman pentru verificarea legalităţii, Primarului municipiului Alexandria şi Serviciului Poliţia 
Locală, pentru cunoaştere şi punere în aplicare. 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                      CONSILIER                                                                                              SECRETAR 
             FLOREA VOICILĂ                                                                                  JR.IULIAN PURCARU 
 
 
Alexandria, 
Nr. 373/22 decembrie 2014 


